

گشت‌نشریات

شهر آشوب



اتحادیه دفتر تحکیم وحدت و انجمن اسلامی دانشجویان الزهرا (س)، چهارمین ویژه نامه نشریه دانشجویی «تحکیم» را منتشر کرد. در این شماره از ویژه نامه نشریه دانشجویی «تحکیم» به روایت جامع زندگی و زمانه میر حسین موسوی و زهرا رهنورد پیش و پس از انتخابات سال ۸۸ پرداخته شده است. این نشریه بعد از گذشت دو سال و پس از بی‌ثمر ماندن تمام تلاش‌ها جهت انتشار نسخه چاپی، نهایتاً به صورت الکترونیک در دسترس قرار گرفته است.

انحراف در خصوصی سازی



به همت بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی اراک، دومین شماره نشریه دانشجویی «حورا» منتشر کرد. در این شماره از نشریه دانشجویی «حورا» به مسائلی اجتماعی با عناوینی چون روز جهانی مبارزه علیه کودکان کار، گذاری بر اقتصاد ایران و معضلات آن، انحراف در خصوصی سازی و انقلاب تجاوزگر پرداخته شده است. بررسی روش‌های مختلف تشخیص بیماری کرونا از دیگر بخش‌های این نشریه دانشجویی است.

خشونت‌های مدرن و پنهان



جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی اراک، دومین شماره نشریه دانشجویی «حورا» را منتشر کرد. در این شماره از نشریه دانشجویی «حورا» به موضوعاتی از جمله معنا و مفهوم دقیق کلمه غیرت، خشونت‌های مدرن و پنهان علیه زنان، الگو بودن حضرت فاطمه و همه ابعاد سیاسی-اجتماعی و فردی، مشکلات زنان شاغل و سرپرست خانواده و در نهایت در راستای اتفاقات اخیر همچون مرگ رومینا اشرفی و اتفاقات دیگری که در قشر ضعیف جامعه رخ می‌دهد به بررسی قوانینی که به نفع طبقه بالا وضع می‌شود و همچنین لایحه تأمین امنیت، پرداخته شده است.

مجلس یازدهم



به همت بسیج دانشجویی دانشگاه شهید بهشتی، یازدهمین شماره نشریه دانشجویی «هفت تیر» منتشر شد. در این شماره از نشریه دانشجویی «هفت تیر» به بررسی و تحلیل یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، ضرورت‌ها، پایداری و نیاید‌های آن پرداخته شده است. بررسی طرح شفافیت آراء در مجلس یازدهم، مجلس شورای اسلامی و چالش‌های آن در نظام آموزش و پرورش کشور، مالیات بر خانه‌های خالی از مسکن، رعداثرنامه تاج بر گردون و قرار داد ۲۵ ساله ایران و چین از جمله مهم‌ترین مطالب این نشریه دانشجویی است.

بدون تعارف با مسئولان



به همت بسیج دانشجویی دانشکده فنی و حرفه‌ای دکتر شریعتی، شماره ۲۲ نشریه دانشجویی «خط کش» منتشر شد. در این شماره از نشریه دانشجویی «خط کش» به بررسی عملکرد مسئولان پرداخته شده است و در چند کلام، بدون تعارف با مسئولان گفت و گو شده است. معرفی کتاب خاطرات سفیر و چالش‌های زندگی در دانشگاه از جمله مطالب مهم این نشریه دانشجویی است.

درباره زنان



به همت دانشجویان دانشگاه تهران، شماره سوم نشریه دانشجویی «قدم زنان» منتشر شد. نسترن محمدحسینی، سردبیر نشریه «قدم زنان»، در گفت و گو با خبرنگار دانشگاه خیرگزاری دانشجویی در خصوص شماره سوم این نشریه گفت: در این شماره سعی شده به مطالبات اساسی زنان که در قانون وجود ندارد، پرداخته شود. در مطالبی دیگر به سراغ زنان موفق جامعه رفتیم. موضوع مهم دیگر هویت و اعتماد به نفس زنان است که در دو مطلب مهم به این موضوعات پرداخته شد. خشونت‌های پنهانی که در جامعه به زنان تحمیل می‌شود نیز از موضوعات مهم نشریه است.

وی افزود: یک مصاحبه با خانم فاطمه قاسم پور رئیس فراکسیون زنان مجلس یازدهم انجام شد. از ایشان درباره برنامه‌های فراکسیون زنان مطالبه شد. به عنوان نمونه، بیمه زنان خانه‌دار که جزو مهم‌ترین مطالبات اکثریت زنان جامعه است. این فعال دانشجویی اضافه کرد: همچنین در مصاحبه‌ای دیگر به سراغ خانم الهه کولایی رفتیم. ایشان از زنان بسیار موفق در کشورند که در کنار مادری در سیاست و عرصه علمی نقش آفرین هستند. ایشان نیز به کاستی‌های قانون گذاری در حیطه زنان و جامعه اشاره کردند. سردبیر نشریه «قدم زنان» خاطر نشان کرد: در نشریه، از خانم زهرا شیخی، نماینده مردم اصفهان در مجلس یازدهم نیز مصاحبه‌ای انجام شد. این نماینده برای سومین بار صاحب فرزند شد. خانم شیخی با بیان اینکه در کشور ساختار حمایتی برای مادران شاغل، وجود ندارد، درباره تلاش‌های فردی جامعه زنان گفت و به برنامه‌های خود برای ایفای نقش مادری توأم با فعالیت اجتماعی اشاره کرد.

گزارش
علیرضا سزاوار



شور و شوق حسینی در دانشگاه

نگاهی به برنامه‌های هیئت‌های دانشجویی در برخی دانشگاه‌های کشور

هیئت‌های دانشجویی با وجود نیمه تعطیلی دانشگاه‌ها و شیوع کرونا، همچون سال‌های قبل با شور فراوان به عزای حسینی پرداختند. دانشجویان هم‌اکنون در تعطیلات به سر می‌برند اما اساتید و کارکنان در دانشگاه‌ها هستند. بسیاری از دانشگاه‌ها هم دارای کوی اساتید هستند و مهم اینکه هیئت‌های دانشجویی، هیئت‌های ریشه‌داری هستند که به همت دانشجویان در کنار یکدیگر، هر ساله برگزار می‌شود. برخی دانشجویان که فارغ‌التحصیل نیز شده‌اند، در هیئت‌های دانشجویی حضور دارند. امسال به‌دلیل ممنوعیت در سفرهای داخلی و وقت و آمدها پیش‌بینی می‌شود بیشتر عزاداران بومی در هیئت‌های دانشجویی حضور داشته باشند و از فضاهای باز و مساجد استفاده کنند.

مردم و دانشجویان در کنار هم

درهای دانشگاه‌ها در ایام محرم هم مثل ماه مبارک رمضان به‌رو می‌مورد باز است. اصولاً مخاطبان هیئت دانشجویی افراد خاصی‌اند که به‌نوعی با دانشگاه مرتبط هستند. نوع عزاداری و سخنرانی‌ها هم خاص است و با تأمل انتخاب می‌شود.

هر چند خیلی از فعالیت‌ها در دانشگاه تعطیل شده

اما هیئت‌ها همچنان دایر هستند و تقریباً دانشگاهی نیست که هیئت در آنجا تعطیل شده باشد. امسال البته هیئت‌ها با رعایت پروتکل‌های بهداشتی برپا شده‌اند. اهمیت هیئت‌های دانشجویی تا حدی است که به گفته رئیس نهاد رهبری در دانشگاه‌ها هیئت دانشجویی باید به تشکیلاتی برسد که تعیین‌کننده خط مشی برای جریان‌های دینی در دانشگاه باشند. حجت‌الاسلام رستمی معتقد است خروجی هیئت باید دانشجویان مؤمن فعال انقلابی، پرچمداران مطالبه‌گری عدالت، اخلاق و معنویت، پیش‌تازان علم و پژوهش و مبارزه با فساد باشند و لازمه چنین ایفای نقشی از سوی هیئت دانشجویی، کار تشکیلاتی است.

استقبال همه طیف‌های دانشجویی

مسئول امور رسانه‌های هیئت رهبران شهدای دانشگاه صنعتی امیرکبیر هم در مورد اقدامات این هیئت در ماه محرم امسال توضیح داد: «هیئت دانشگاه امیرکبیر تقریباً هم‌راز با این دانشگاه و از هیئت‌های قدیمی دانشجویی کشور است. برای محرم امسال از شب اول به مدت ۱۱ شب مراسم عزاداری اجرا

می‌شود که بعد از نماز مغرب و عشاء، زیارت عاشورا قرائت می‌شود و بعد سخنرانی و سینه‌زنی داریم. مردم عادی هم امکان حضور در این مراسم را داشته‌اند. پوریا مرتضوی اصلی‌ترین اولویت هیئت دانشگاه امیرکبیر را اجرای برنامه‌های تربیتی و برگزاری اردوهای فرهنگی دانست و ادامه داد: «هر سال اردوی مشهد را برای دانشجویان برگزار می‌کردیم که امسال به‌خاطر کرونا امکان پذیر نیست. وقتی ماه محرم هم شروع می‌شود ما استقبال همه طیف‌های دانشجویی را از برنامه‌های هیئت داریم و همه زیر پرچم اهل بیت (ع) جمع می‌شوند.»

ارتباط با جوانان

مرتضوی با بیان اینکه توجه به دین در بین دانشجویان دانشجویان است و ۵۰ نفر از دانشجویان هیئت را اداره می‌کنند به این‌ها گفت: «وجه تمایز هیئت دانشگاه امیرکبیر با هیئت‌های بیرون از دانشگاه خود سنگری تعریف کردیم که باید آن را حفظ و از شعار دینی در دانشگاه دفاع کنیم. ما همواره سعی کردیم هیئت را بیشتر در راستای تربیت و خودسازی دانشجویان حرکت دهیم چراکه

دانشجویان سرمایه‌های کشور هستند و باید بتوانند با تربیت و نگاه حسینی بزرگ شده و به کشور خدمت کنند. ما همواره سعی کردیم از نظر درجه علمی و دانش، سخنرانان ما در حد عالی باشند و همچنین بتوانند با جوانان ارتباط برقرار کنند چراکه برخی سخنران‌ها با جوانان رابطه برقرار می‌کنند اما ما سعی کردیم از کسانی استفاده کنیم که بتوانند با جوانان ارتباط بگیرند و دغدغه این مسئله را هم داشته باشند.»

تغییر نگرش‌ها نسبت به فعالیت‌های مذهبی

مرتضوی با بیان اینکه توجه به دین در بین دانشجویان دانشجویان است و ۵۰ نفر از دانشجویان هیئت را اداره می‌کنند به این‌ها گفت: «علاوه بر این مسئله، دانشجویان مذهبی هم در سخنان تر شده‌اند و با اقدامات فرهنگی صورت گرفته این تصور که فرد باسواد نباید به سمت دین برود شکسته شده است. استقبال دانشجویان دانشگاه امیرکبیر از برنامه‌های هیئت این دانشگاه نشان‌دهنده تغییر نگرش‌ها نسبت به فعالیت‌های مذهبی است البته هیئت‌های دانشگاهی هم با دوری از برخی خرافات به این نزدیکی و پیوند مذهب و علم کمک کرده‌اند.»

در ادامه این گزارش به معرفی تعدادی از هیئت دانشجویی پرداختیم که با حفظ پروتکل‌های بهداشتی عزاداری می‌کنند.

اختصاص اماکن دانشگاه آزاد برای مراسم عزاداری

با توجه به فرارسیدن ایام عزاداری سید و سالار شهیدان و با توجه به شرایط ناشی از شیوع ویروس کرونا و لزوم مراعات پروتکل‌های بهداشتی، بنا به پیشنهاد نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه و تصویب هیئت رئیسه دانشگاه آزاد، مقرر شد اماکن غیرمسقف واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی سراسر کشور هم برای برگزاری باشکوه مراسم عزاداری در دهه محرم، در اختیار هیئت‌های عزاداری شهرها قرار گیرد.

احمد حیدری، معاون امور مجلس و ارتباطات اجتماعی و سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به اختصاص اماکن غیرمسقف واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی سراسر کشور برای برگزاری مراسم عزاداری امام حسین گفت: «در دهه محرم ظرفیت‌های دانشگاه آزاد اسلامی در خدمت عزاداران حسینی و هیئت‌های مذهبی است.»

معاون امور مجلس و ارتباطات اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی با تأکید بر اینکه این دانشگاه با همکاری و هماهنگی سازمان تبلیغات اسلامی در جهت تعظیم شعائر اسلامی گام برمی‌دارد، افزود: «دانشگاه آزاد اسلامی بر این باور است که دانشگاه علم باید در خدمت جامعه و بزرگداشت ملی و مذهبی باشد و بتواند دین خود را به انقلاب اسلامی و شهدا ادا کند.» معاون فرهنگی وزارت علوم گفت: «به مناسبت ایام سوگواری ماه‌های محرم و صفر، با همکاری دانشگاهیان حسینی مجازی دانشگاهیان برپا شد.»

حسینی مجازی دانشگاهیان راه‌اندازی شد

معاونت فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم هم با همکاری دانشگاهیان کشور حسینی مجازی دانشگاهیان را به آدرس heyatuni.ir برپا کرده است.

غلامرضا غفاری، همچنین از همه دانشگاهیان درخواست کرد تا آراهنه برنامه‌های خود در این حسینی مجازی به هر چه برپا تر کردن برنامه‌های آن کمک کنند.

معاون اجتماعی وزیر علوم ضمن تأکید بر رعایت پروتکل‌های بهداشتی در برگزاری برنامه‌های عزاداری در فضاهای باز دانشگاه‌ها گفت: «به دلیل شرایط کنونی کشور و لزوم رعایت پروتکل‌های بهداشتی، مجموعه‌های فعال در حوزه فرهنگی دانشگاه‌ها، برنامه‌های مجازی را در اولویت قرار دهند.»

وی حسینی مجازی دانشگاهیان را فرصتی برای ارائه برنامه‌های دانشگاهیان در زمینه عزاداری سالار شهیدان ابا عبدالله الحسین (ع) و یاران وفادارش اعلام و تأکید کرد: «این حسینی می‌تواند برنامه‌های مجازی دانشگاه‌ها، کلیپ‌های صوتی تصویری، سخنرانی، متن، شعر، دلنوشته، موشن گرافیک، فایل کتاب‌های مرتبط، مقاله، عکس نوشت و... دانشگاهیان را پوشش دهد.»

گفتنی است برگزاری برنامه زنده شامل سخنرانی اساتید، نشست‌های تخصصی، اجرای برنامه‌های مداحی دانشگاهی و... از جمله ظرفیت‌های این حسینی مجازی است.

مسجد دانشگاه تهران

۱۵ شب نخست ماه محرم بعد از نماز مغرب و عشاء
سخنران: حاج‌علیرضا پناهیان و حاج‌جواد میرحافظ
مداح: حاج‌سعید حدادیان، حاج‌امیر عباسی و حاج‌مهدی رسولی
مکان: فضای باز مسجد دانشگاه تهران

مسجد باب‌الحوایج دانشگاه شهید رجایی

دهه اول و دوم ماه محرم بعد از نماز مغرب و عشاء
سخنران: حاج‌محمد تقوی
مداح: حاج‌محمد ترابی و حاج‌مجید عبدالوهاب
مکان: فضای باز مقابل کتابخانه مرکزی دانشگاه شهید رجایی

هیئت دانشجویی ثار الله دانشگاه علوم پزشکی ایران

۱۵ روز اول محرم هر شب ساعت ۸/۳۰
سخنران: حاج‌عباس مهدوی
مداح: روح‌الله باباییان
مکان: کنار مزار شهدای گمنام دانشگاه علوم پزشکی ایران

هیئت الزهرا دانشگاه صنعتی شریف

دهه نخست ماه محرم بعد از نماز مغرب و عشاء
سخنران: مصطفی رستمی و عباسعلی هدایت
مداح: سیدمحمد رستمی
مکان: فضای باز مسجد دانشگاه صنعتی شریف

هیئت شهدای گمنام دانشگاه علم و صنعت

۱۳ شب نخست ماه محرم از ساعت ۹ شب
سخنران: حاج‌تقی دولابی و حاج‌عباس قاسمیان
مداح: سیدمحمد علوی و مصطفی هادیان
مکان: فضای باز مسجد شهدا دانشگاه علم و صنعت

هیئت رهبران شهدای دانشگاه امیرکبیر

دهه نخست ماه محرم از ساعت ۸/۳۰ شب
سخنران: حاج‌حسین سعیدی و حاج‌جلال میراحمدی
مداح: حاج‌محمد مهدی روحی و غلامرضا کاظمی
مکان: فضای باز مسجد دانشگاه امیرکبیر